⁵⁶ Kálmán I. C. 62. (Závodszy 191. 1.)

Si in villa, qua rex fuerit, equus perdat, nullus de villa illa emendet : sed si circa partes illas latronum villa fuerit, hij ligentur.

C. 63. Si equites viatores in villa iacuerint, et equos perdiderint, a villanis hec emendentur ; si vere extra villam, nullus de villa persolvat.

megvannak.⁵⁷ A váradi regestrumban egy 1219-ből való feljegyzés szerint „nyírfalubeliek, akik a szolnoki vár pékei” megvádolnak „szabad embereket”, hogy földnélküliek. Ezek azt válaszolják, hogy „nemzetségük első foglalása óta földjük közös a castrensisekével” (de ők szabadok); a tüzes vas a castrensiseknek ad igazat.⁵⁸ Szabad parasztok tehát — nyilván kötelezettség teljesítés nélkül — akarják használni földjeiket, amelyet azonban, miután a várföldbe olvadt, csak akkor használhatnak, ha teljesítik a várnak, vagyis a királynak járó szolgálatot. Persze ez a várnépi réteg úgy érzi, a vár földje saját földje és ragaszkodik ehhez, ha el akarják venni tőle. Egy ugyancsak 1219-i perben, amelyet a váradi regestrumban jegyzett fel, bizonyos Pelenka falubéliek

⁵⁷ Kálmán törvényeinek intézkedése a civis, civilis, castrensisekről. (Závodszy)

C. 35. Si quis hospitum accola terram civium cohabitavit, aut iuxta medietatem substantie civilium expeditionem faciat, aut VIII denarios solvat (187/188. l.)

C. 38. Si rex forte cuiquam comiti vel ministro aliquem de civibus dimiserit, solus in expeditionem pergat; sin autem ad populum, unde exiit, revertatur (188 l.)

C. 39. Omnibus interdicitur tenere quemquam de civibus ad fugam facientem absque regis licentia; at si quis tenuerit, quasi legis fracturam emendet. (188. l.)

C. 45. ... De civilibus ebdomadariis octo denarios precipimus colligi, inter quos scilicet, si quis liber non a rege, sed ab ipsis civibus. Si autem liberi, qui regi per fines eorum transmigranti equos, currus subductorios et servitia stipendiaria suppeditabant, IIII denarios persolvant. Et similiter liberos, qui cum eis cohabitare consenserint, aut exeant. (189. l.)

C. 81. De castellanis autem tam pro opere, quam pro libertate denarii accipiantur (194. l.)

Esztergomi zsinat C. 65. (Endlicher 357. l.)

... uel quemlibet de civili populo literas docuerit, seu clericum fecerit, absque conscientia et confessione domini sui, ipsum redimat et insuper quinquaginta pensas persoluat.

⁵⁸ 1219. Váradi reg. 220. sz. 235. l.

Villani de Nyr, qui sunt pistoris castris Zolnuk, impetierunt quosdam liberos homines eiusdem villae, scilicet Fecieten, Agya, Michaellem et alios eiusdem generis, dicentes eos extorres. Illi autem e contra dixerunt, se habere terram communem cum castrensibus a prima occupatione sui generis... Homo castrensius, portato ferro, iustificatus est.